
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 441 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oita-
va do Contrato 07/2019 e os autos do Processo nº 2019/35473;
R E S O L V E: Designar a servidora NATALINA CORRÊA DA VEIGA, Mat. 
57195416-1, lotada na DEAF/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos ne-
cessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO– IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 436027
PORTARIA Nº 418 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oi-
tava dos Contratos 02 e 09/2019 e os autos do Processo nº 2019/35473;
R E S O L V E: Designar o servidor FÁBIO ÂNGELO CARVALHO FREITAS, 
Mat. 55589796-1, lotado na DEAF/SESPA, para acompanhar e fi scalizar 
os contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO– IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 436012
PORTARIA Nº 551 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 
034/2019 e os autos do Processo n° 2019/59300;
R E S O L V E: Designar o servidor ANDRÉ DOS SANTOS CABRAL, Mat. 
549003-1, lotado na DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos ne-
cessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO – IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 435931
PORTARIA Nº 442 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oita-
va do Contrato 08/2019 e os autos do Processo nº 2019/35473;
R E S O L V E: Designar o servidor WALBENILTON DA CRUZ SÉRGIO, Mat. 
5719210-1, lotado na DEAF/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos ne-
cessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO– IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 436028
PORTARIA Nº 437 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oi-
tava dos Contratos 03 e 10/2019 e os autos do Processo nº 2019/35473;
R E S O L V E: Designar a servidora THAIS MONTENEGRO DE ANDRADE, 
Mat. 5893236-1, lotada na DEAF/SESPA, para acompanhar e fi scalizar 
os contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO– IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 436015
PORTARIA Nº 440 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto 

Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oita-
va do Contrato 06/2019 e os autos do Processo nº 2019/35473;
R E S O L V E: Designar a servidora NATALINA CORRÊA DA VEIGA, Mat. 
57190492-1, lotada na DEAF/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos ne-
cessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO– IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 436023
PORTARIA N° 341 DE 20 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/227976.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/05/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 315 de 
02/05/2019, publicada no DOE nº 33.868 de 08/05/2019, que cedeu a 
servidora MARTA JANDRA SILVA PINTO, matrícula nº 722782/2, cargo 
AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, à FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 436064
PORTARIA Nº 438 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oi-
tava dos Contratos 04 e 12/2019 e os autos do Processo nº 2019/35473;
R E S O L V E: Designar a servidora MARINA NÍDIA FERREIRA DOS SAN-
TOS, Mat. 80845454-2, lotada na DEAF/SESPA, para acompanhar e fi s-
calizar os contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contra-
tado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO– IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 436017
PORTARIA N° 0326 DE 20 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/209445.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU, matrícula nº 
5883130/3, para responder pelo Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores, no período de 06/05/2019 a 10/05/2019, em 
substituição ao titular que neste período encontra-se ausente, viajando 
à trabalho.
PORTARIA N° 0342 DE 20 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/189684.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ISABEL PAULINO ESTEVES PE-
REIRA, matrícula nº 54190142/1, cargo PSICÓLOGO, lotada no 6º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, para participar do “Curso de Atualização em 
Monitoramento e Avaliação do Sistema de Saúde – PROADESS/2019”, a 
ser realizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 06/05/2019 
a 10/05/2019.
PORTARIA N° 0343 DE 20 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/147134.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora LENA STILIANIDI GARCIA, ma-
trícula nº 5843693/3, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para participar do “13º Congresso 
Brasileiro Pediátrico de Endocrinologia e Metabologia”, a ser realizado na 
Costa do Sauipe/BA, no período de 27/05/2019 a 01/06/2019.
PORTARIA N° 0344 DE 20 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2019/141282.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora PATRÍCIA RODRIGUES CONTENTE, matrícula 
nº 57195829/1, cargo PSICÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, o afastamento para participar do 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOTERAPIA COGNITIVO-COMPORTA-
MENTAL, ofertado pelo GRUPO COGNITIVO, a ser realizado na cidade de 


